rem

rem mundi adorare. Immo postquam suo roseo sanguine nos redemit in Cruce, pro nobis immeritis obuiens, hac & illac nominis sui sacri fama diuagatur: & per Apostolos, & concionatores verbi Dei, ubique terrarum praedicatur: dicente regali Propheta: *In omnem terram exiit sonus coru, & in fines orbis terrae verba coru.* Quod sanè Paulus de praedicatione Euangelij sancti, probè exponit: *Nunquid non audierunt? & quid è in omnè terrà exiit sonus coru. Nò æquè nomè Moysi, aut Heliæ alteriusque prophetæ per omnia terrarum climata perfonuit, sed solù nomè sancti & terribile Christi IESU.* Sed quia in declamatione Circumcisionis, plura de hoc benedicto nomine adduximus, quae quidem declamatio in libro Aduentus Dei extat, nunc pauca dicemus. Satis adnotare, quòd iure optimo, nomè infusionis infertur: eo quod, a postolo teste, charitas Dei diffusa fuit in corda nostra, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Hac charitate fideles affluunt, & ea molliuntur, vt flamas exemplorū emittant: & eadem charitate cooperante, magis in amorem Dei, & proximi in dies accrescunt, amplius & quotidie Christo adherent. O nomè mellitissimum, quo velut unguentò nos vtimur, vt in ieiunio, & poenitentia nemo laudet nos in aniter, sed pater caelestis mercedem commeritam nobis præbeat, qui que in abscondito videt. Eodem oleo unguimur cum fortissima vidua Iudith, vt Holophernem superbum, id est, dæmonem vincamus. Tandem hoc sacro unguento vulnera nostra linire contendimus, quo tam mirabili balsamo, vlcera delictorum nostrorum sanitate accipiant. Vehementer peccatori, de quo scriptum est: *Vulnus, & liuor, & plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, nec fota oleo.* Profectò fratres, lassis, & defatigatis in hac calamitosa vita, ob virtutis studium, quod labo-

rem

Psal. 47.

Not.

Origen. in Cant.

Matth. 26.

Luc. 7.

Ioh. 12.

Psal. 73.

Psal. 18.

Nomen Iesu
oleum est.

Matth. 6.

Iudith. 9.

Esa. 2.

Sapientia. 9.

rem habet ex parte corruptæ carnis, quæ minimè in modum aggrauat animam, diuinis operibus vacare cupientem, nil potest adhiberi tam efficax ad innouandas vires, ad mandatorum Dei percurrendam viam, ad prælianda prælia Dei, quàm oleum istud nominis Domini IESV Christi. Nec aliud nobis datū est sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri. Deniq; rectè nomē Christi oleo effuso cōparatur: quia lucet, pascit, & vngit. Quin & lux, cibus, & medicina salubris est. S. Bernar. ser. 15. in Cātica.

S. Bernar.

Ideo adolescentulæ dilexerunt te. Sancta Ecclesia addidit nimis. Adhuc sponsa amatoria loquitur, & ad laudes sp̄si pergit, ac si patenter dicat. Nō frustra nomen tuum exinanitum est, ō amantissime sponse, eam ob causam adolescentulæ, quæ mecum sunt vehementer dilexerunt te, id est, illę tanquam teneræ, & delicatę nimis ob oleum cō-

Nota.

solationis tuæ te amant. Effusum est oleū, & ignis nouus exarsit: egebat sanè tali cibo. At in me in qua antiquus ignis incensus est, & dilectio tua radicata, non æquè oleo solatij indigeo, imò superabūdo gaudio in tribulationibus meis, vt verbis Paulinis vtar: Quin & omne gaudiū existimo, quādo in varias tentationes incido. Itaque si perdissequar meæ ob nimiam teneritudinē oleo gaudij tui adueniente diligunt te: ego verò inter labores, inter cruce, & medias mortes noui te adamare, tua mirabili virtute freta. Adeò vt cum regali Propheta canam: Si ambulero in medio vmbre mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Diligāt adolescentulæ tua dona, tuas delicias: ego dumtaxat te toto pectore diligo: non tam quærens tua dona, sed te solum. Quid mihi est in cælo? aut à te quid volui super terram? Deus cordis mei, pars mea, Deus in æternum. Vidistis charissimi fortitudinem stupendam sponsæ, quàm perfectè diligit sponsum Christum

Psal. 26.

Psal. 72.

stū IESVM, quauis calamitate aduentante, inter vincula, carceres squallētes, & sartagines, perinde ac sp̄si vocem audiens: Beati eritis, cum maledixerint vobis homines, & dixerint omne malum aduersus vos: gaudete & exultate, in illa die, quia merces vestra copiosa est in cælis. Sic planè Deipara virgo Maria exultabat in exilio Ægypti, Herodis versuti seuitia inundante: sic virgines sanctæ Catharina, Agnes, Barbara, & alia: quamplures iuuenula ob Christi amorem exquisita obeuntes tormenta. Quorum vestigia nos obsecro sectari contendamus, & pro nostra virili imitemur oportet. Quam perfectionem si hactenus non attigimus, vel saltem ad adolescentularum exēpla sequamur, propter fragrantiam olei, sponsum eandido pectore amantes. Signatè autem animæ fideles, quæ perfectæ non sunt, ad adolescentulæ vocantur: eo quòd diligentes Deum sincerè, & si ætate prouecti sint, & senes, in baptismo iuuenescunt, iuxta illud: Renouabitur vt aquilæ iuuentus tua, & alibi: Introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat iuuentutem meam. Rursus in hoc nomine adolescentulæ, corruptio, & puritas animarum sanctorum insinuatur, quippeque alienis non adherent amoribus. Vnde Apostolus clamat: Despondi enim vos vni viro virginem castam exhibere Christo. Ni fallor fratres, quotidie in Ecclesia sancta hoc impleri videmus, & vidētes grates inexhaustas Deo prebemus, dum puellæ nobiles, quæ mundi sunt oblectamenta, gratanter spernunt, ad monasteria cōvolantes. Idq; iuuenes in tenera ætate acitiant, diuitias, honores, & cuncta seculi bona cōtemnentes, cœnobiacque intrantes, quò securius atque liberius Christo IESV inserviunt, vitamque monachalē imbi perpetim obseruent. Vnde hæc prodigia, & miracula scaturiunt: nempe quia fragrantia, & dulcedine amoris

Math. 5.

Nota.

Psal. 102.

Psal. 42.

1. Cor. 7.

Religi. si.

ris

ris Dei allechi, eorum quæ retro sunt obliuiscetes, ad ea quæ anteriora, & æterna sunt, se extendunt. Sed quia sp̄sa adhuc orationi vacat, & sponsum precari, ei semper placet, rursus clamat.

Trahe me post te, & curremus in odorem unguentorum tuorum. Hebraicè. *Trahe me, post te curremus.*

QUOD ferè in eundem sensum redit, in Hebræo signatur accentus *Turbah*, qui vim habet suspensionis. deditur parumper: postea sequitur: *Post te curremus.* Sensus est. *Trahe me*, ad te amandū, non solū per odore oleorū tuorū optimorū, veluti hucusq; sed iā per oscula, & spirituales inspirationes quæ longè meliores sunt, *Post te curremus.* Hoc est. *Trahe me* per aduētum tuū ad me redimendū, vti pollicitus es patribus meis: & non amplius per prophetas oscula mittas: tenebrosa vti que aqua est in nubibus aëris. Quod si præstiteris, non tantum ego, sed & comites meæ Gentes, *Post te curremus*, Vel sic. *Trahe me* ex hac Ægyptiaca seruitute, & iam libertati restituta, *post te*, in obseruatione mandatorum tuorum ouāter *curremus* ego, & adolescentulæ meæ. Et sic sp̄sa prophetat de Catholica Ecclesia Gentium. Quæ vnā cum vera Israëliti- ca gente, erat post IESVM cūrsura.

Sed lubet fratres, paulò altiùs verba sponsæ mirifica considerare. Orat obnixè, se trahi à sponso cælesti, certo certius sciens, quod nemo currit post Christum, nisi quæ gratia diuina trahit. Alioquin corruptionis suæ pondere prægrauatur. Hinc sacra clamat scriptura: Corpus quod corrumpitur aggrauat animā. Eodem attinet, quod in gemiscens aiebat Paulus: Infelix homo, quis me liberabit, de morte corporis huius: statim quæ: subiungit gratia Dei

per IESVM Christum. Iure ergo Ecclesia vestigia Christi, & virtutes heroicas eius sequi magnopere cupiens, feruido affectu vociferatur, amantissime ac dulcissime sp̄se, hoc votis omnibus concupisco, obsecro quàm primū *Trahe me post te.* Scio namque, & optimè scio, meapte natura infirmam fore, velle sanè adiacet mihi, perficere verò non video: propterea à te trahi cupio, qui omnipotēs es. Exultasti quidem, vt gigas ad currendam viam hanc senticosam, & valdè laboriosam: ego vt pote fragilis, te nisi suffragio tuo sulca, sequi, nullatenus valeo. Nonne ea vox tua est? Sine me nihil potestis facere. Rursus, ore tuo sacro dixisti: Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum. Quando quidem quos pater trahit, tu trahis, & spiritus sanctus: quia opera Trinitatis ad extra indiuisa sunt. Veruntamen familiaris à te trahi, exoptulo, quia tu solus homo factus es, quem pater cælestis misit in mundū: vt sis mihi sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Trahe quodammodo inuitam, vt factas voluntariam: trahe torpentem, vt reddas currentem. Sarius mihi est, vt secundum vim qualemcumque trahas, aut terrendo minis, aut exercendo flagellis, quàm parcens, in meo more torpore malè securam relinquis. Vidisti Petrum & Andræa fratres in mari laborantes, inspexisti Ioannem & Jacobū, & verbo mellito tuo traxisti eos: ita vt relictis retibus & nauī, nec non & patre Zebedeo, te secuti sunt pedibus, & affectibus. Trahe me Domine mi post te. Rursus tua mirabili dignatione factum est, vt Matthæum in teloneo sedentem inspiceres, & respiciendo, illius miseris, ipsam ad te traheres: Apostolum & Euangelistam tuum exemplo efficeres: non me deferas postulo vehementer. O vos fratres in quacunque aduersitate laborantes, quauis satana tentatione tacti, ne deficiamus: sed toto nilu, toto quæ cona-

Nota,

Psal. 17.

Nota.

S. Grego. in Canti.

Sapi. 9. Rom. 7.

Rom. 4. 7.

Ioh. 6.

Matth. 4.

Nota hoc do- gna.

conatu cum sponsa clamitare oportet: Iesu bone, & nostri amantissime, trahe nos post te. Magnes, cum lapis sit, innata sua virtute trahit ferrū. O lapis angularis pretiose valde, corda nostra, et si ferrea, aut adamantina, extēplō trahe ad te. Adimple Dñe quod lubens spondisti, dicens: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Sed heu iam liber cum diuo Bernardo exclamare: O Iesu bone quàm pauci sunt, qui post te ire volunt, cū tamen ad te peruenire nemo sit qui nolit: hoc scientibus cūctis, quia delectationes in dextera tua vsque in finem, id est, sine fine. Omnes te frui vehementer optant, at non ita imitari: conregnare cupiunt, sed non compati. Quid plura, pessimus ille Balam orabat: Moriatur anima mea morte iustorum, & fiant nouissima mea eorum similia. O dementiam horrendam, extrema sibi optabat iustorum, non principia. Cupiunt impij sanctorum pretiosam mortem, horrent candidam eorum vitam. Nos charissimi Christum sequentes, ore & corde cum Petro dicamus: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.

Trabe me post te, & curremus in odorem vnguentorum tuorum. Mira res, non se solam currere promittit post sponsum, sed cum ancillis suis simul sequi sponsum spondet. Vbi sanctus Bernardus: Trahimur, cum tentationibus & tribulationibus exercemur: currimus, vbi internis consolationibus, & inspirationibus visitati, tãquã in suauē olentibus vnguentis respiramus. Ergo quod auferū & durum videtur, retineo mihi, ait sponsa: vt pote perfecta & fortis dicit. *Trabe me:* & quod dulce & suauē tanquam infirmis communicat adolescentulis suis. Noui, inquit, comites me asteneras & delicatas, & minus idoneas ad obscundas calamitates, propterea mecum volo vt currant in odorem beneficiorum sponsum meum, sed non

vt me

vt mecum trahantur. Volo socias habere consolationis, non autem laboris. Infirmæ quidem sunt, & vereor, ne deficiant. Me ò sponse dulcissime corripe, me omnimodis erumnis exerce, me tenta, ac proba, quoniam ego in flagella paratus sum. Certatim curremus, sed in odorem vnguentorum tuorum, non in nostrorum fiducia meritorum. Tu Domine in tua virtute tanquam gigas magnificus, atque potēs curris, in ipsa vñctione, nos, nisi vnguenta tua spirauerint, non curremus, Tu in plenitudine, nos in odore. Si quidem te Pater vnxit oleo laticitiae prae consortibus tuis. Vos fratres documentum hoc accipite, scientes, quoniam vniciueque mandauit Deus de proximo suo. Ne obsecro obliuiscamur proximi nostri: quem diligere nos oportet vt nos ipsos, ex Domini praecepto: Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi, ait Apostolus. Exemplo nobis sint cerui, qui iter agentes, vnusquisq; caput suū super alterius corpus reclinat. Quod exactè sanctus Augustinus expendit, super illud Psalmi: Quemadmodū ceruus desiderat fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Qui ergo audit, dicat, veni: curramus omnes simul, & instar sanctorum animalium currentes non reuertamur, la bentia atque fugatia bona prorsus abdicantes: illud potissimè ob oculos semper habentes, quod Paulus hortatur: Omnes in stadio currunt, sed vnus accipit brauium. Ecce vnitas fidei & charitatis sola est, quae palium vitæ æternæ arripit. Imò ij sunt athletæ violenti, qui regnum cælorum, de mundo, & carne, & satana triumphantes, rapiunt. Atqui sponsa nunc eructat nobis foras, quod affatim gustauit intus. Vnde ait.

B INTRO-

Ioan. 12.

S. Bern. Ser. 21. in Cant.

Nota.

Nume. 23.

Matth. 19.

S. Bern. Ser. 21

Nota.

Psalm. 44.

Dilectio proximi.

Gal. 6.

Psalm. 42.

S. August.

Ecc. 1.

1. Cor. 9.

Introduxit me rex in cellaria sua. Exultabimus, & latabimur in te, memores vberum tuorum, super vinum. In Hebræo sic: *Introduxit me rex in cubicula sua.*

INTROEVNTE sponso, forinsecus adolescentule manent, propter amoris exordiū. Iuxta illud: Amicus sponsi stans, & audiēs eū gaudet, propter vocē sponsi. Tale quidam adolescentulæ sustinent: sponsa verò speciosa, & perfecta, sine macula, sine ruga, in sponsi cubila, in regium penetrare ingreditur. Veruntamen ad iuenculas reuertitur, nunciās eis, quæ sola cōspexit. Dicit quæ, ingenti gaudio affecta: *Introduxit me rex in cubila sua.* Nec ait: introduxit nos in cellaria sua, vel cubicula, sed dumtaxat, de se hoc asserit. Vndē aduertēdum est, quod sponsi cubicula, siue cellaria sacre scripturæ arcana sunt: quæ rimari non licet, nisi ei, qui mundalia prorsus horruit, & carnis delectamenta suppeditauit, sponso quæ Christo toto adhæsit affectu. Huic profectō dictum est: Ostendam tibi thesauros absconditos, & arcana secretorum. Enimverò incarnationis & redēptionis, nec non & mūdi creationis mysteria velut thesauri sunt in agro scripturæ sanctæ absconditi: quod non quiuis homo, sed qui omnia ob Dei amorem contemnit, inuenire potest. Talis planē erat, qui dixit: In certa & oculta sapientiæ tuæ manifesta mihi. Imō Saluator Apostolus dixit: Iam non dicā vosseruos, sed amicos: quia quæcumq; audiui à Patre meo nota feci vobis. Quid quodd in cellariis istis regis, illos cōmodē accipimus thesauros, sapiētīæ & scientiæ, quos beatus Paulus in Christo asserit absconditos? Absconditos dixit, propter eos, qui superbia turgidos tulerūt clauē scientiæ:

Quippe

Quippe qui nec ipsi intrauerunt, nec alios intrare permiserunt. Quos iure optimo Saluator nosker redarguit. Potuissēmus etiam dicere, cellaria hæc esse vbera sponsi, vt nuperrimē tetigimus. Nam viscera misericordiæ Dei, in quibus nos visitauit oriens ex alto, bonitas, benignitas, & beneficentia, velut cellaria Christi sunt. Ex quibus nos peregrini haurire debemus quotidie solatiū, ne fortē curretes post spōsum deficiamus. Alioqui cū Paulo dicere ne quibimus: Bonū certamen certauī, cursum consummaui. Obseruatione autē dignū est, quod vbi spōsa seorsum cū sponso est, tunc non regem, sed dilectū vocat, aut amicum: at dū aliis loquitur, tunc regē eum dicit, exhibens illi maximum honorē: quia nedū rex, sed rex regū, & Dñs domnantium Christi est. Hinc dicant coniugata suos viros honorare, eosq; dominos appellare: vt Sara princeps magna virū suum Abrahā vocitabat. Quod diuus Petrus iure adnotauit. Vir sanē caput est mulieris, inquit Apostolus. Vndē sponsa inferiūs iterū regem spōsum vocat, suas iuenculas alloquens: *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suū.* Cæterum, cellaria hæc in quæ spōsus suam sponsam introducit, diuo Bernardo testante, triplicia sunt: aliud vinum continet, quo lactificantur animæ sanctæ, aliud verò vnguentum habet, cuius odore in laboribus quotidianis confortamur, ne lassati succubamus: aliud denique cellarium aromata multa possidet, quibus conscientiæ nostræ vulnera sanantur. Nonne vino charitatis estuabat, qui seriō dicebat: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? hoc, nisi fallor, perfectionis insignē est. Ost nos intro duceret sponsus in cubiculum suum, vt cū eo quiete, & pace contemplationis vberim fruere mur. Abscōdes eos, ait Rex sanctus, in abscondito faciei tuæ, à conturbatione

B 2 homi-

Iodii.3.

Ipsal.43.

Ipsal.50.

Iodii.15.

Collo.2.

Not.4.

Apo.4.

I. Petri.3.

S. Ber. Sermon. 230.

I. Cor. 11.

Ipsalm. 30.

hominum. Equidem in facie Dei abscondi mirabile donū est, nec conturbatio hominū nos tāgere valeat. Tranquillus Deustrā quillat omnia, & eius aspicere quies nostra est. Visio hęc non terret, sed mulcet, inquietam curiositatem non excitat, sed pacat. Sed heu, inquit Bernardus, quia rara hora, & parua mora. Sed de iis infra fusius.

Exultabimus, & lætabimur in te, memores vberum tuorum super vinum.

Vox hęc, vt placet Origeni, & diuo Bernardo, nō sponsę, sed adolescentularū est. Dixerat illis sponsa, vehemēter gauisa, priuilegiū singulare, quod ei pręstiterit sponſus, introducens eā in cellaria sua. Tūc illę ouātes respondent: Exultabimus, & lætabimur in te, non in nobis, sed in te, quę regina, & veluti mater nostra es. Tu fanē lacte doctri nę, & exēpli nos nutris quotidie, gaudemus de ingēti tuo dono, quod sponſus tibi impēdit: & magnopere lætamur, quōd vnicē te dilexerit: ad eō, vt in cubicula sua te introduxerit. Sic nos de bonis proximi gaudere decet, nisi inuidiā liuor in corde nostro fuerit. Charitas non est inuidiōsa, nec quęrit quę sua sunt. Verū tētatio hęc humana non est, sed diabolica, dicente scriptura: Inuidia diaboli mors introiuit in orbē terrarū. Quin & Iob puerorū viciū fore dixit: Paruulū occidit inuidiā. Quantū verō absint ad puerili delicto hoc pedisse quę sponſę, palā faciūt, dicētes: *Lætabimur & exultabimus in te*, memores tēpore tētationū, dulcedinis, & solatij, quibus nos pauisti. Sequitur.

Recti diligunt te. Hebraicē sic. *Cum re-ctitudinibus diligunt te.*

IDEST, Patres antiqui, in nullo deviātes, mādāta tua seruauerunt. Et idēō re-ctitudines operabantur, cum Dauide

Dauide dicentes: Portio mea Dōmine dixi, custodire legē tuā. Gręcē sic habetur, Re-ctitudo diligit te. Quidā non adolescentulas loqui dicunt, sed verba sponſę hęc esse fatentur: ita vt sponsa dicat: Sponſe dilectissimi, exultabimus & lætabimur in te, non in iis caducis rebus, in quibus mūdi amatores frustra gaudere solent: quin & eorū stultitia eō deuenit, vt lætetur cum malefecerint, & exultent in rebus pessimis. Gaudiū autem meum, & ancillarū

meorum in te solo erit, quique Angelorum gloria & lætitia perpetua es. Potissimē verō exultatio nostra ex memoria vberum tuorum dimanabit. Verū enim verō, pietatis tuę, & charitatis stupendā nō obliuiscemur vnquā: neq; innumera beneficia tua obliuioni dabimus. Quę planē iugis memoria dulcior est, quouis optimo, ac defecato mero, Et quia res sic habet, *recti diligunt te*. Nam & si feruor in amore tuo maximi faciendus est, nec spernēda suauitas, quę sapissimē animas sanctas afficit: mentis re-ctitudo dubio procul feruori cordis pręferenda est. Soli nempe recti Christū diligunt: quia si quis per distorta vitiorum ex desiderio currit, in re-ctitudinis lineā offendit. Quamobrem autorē iustitię minimē amant. Si quis diligit mundum inimicus Dei constituitur. Verūm qui suam gloriolā, suāque diuitias, atq; carnis suę miserę voluptates plus a quo diligit, tātum abest, vt purissimū sponsum I E S U M diligat. Lætamini in Dño, inquit Citharedus regalis, & exultate iusti, & gloriāmini omnes recti corde. Vbi sanctus Theodoritus, hęc particula, quā, non secū dum cōparationem posuit, vbi dixit: Quā bonus Israël Deus, iis qui recto sunt corde, sed vt excessum bonitatis Dei ostēderet. Dicit autē Deum Israël multā curam gerere erga eos, qui recto sunt corde. Sed hoc non omnes sciunt, sed qui rectis ac sanis vtūtur cogitationibus. Verū

B 3 recti

Nota.

1. Cor. 9.

Iob. 5.

Nota.

Prover. 2.

S. Gre. in Cap. tica.

Psal. 71.

Vide. S. Ber. Ser. 24. in Cā tica.

recti corde sunt, qui terrena horrēt, & quæ æterna sunt bona, toto nisu appetunt, mandataque Dei penitus seruant. Iob rectus vir, atque timens Deum, ore summi Dei laudatur. Summa, iustitiæ Dei rectæ sunt lætificantes corda: eam ob causam, tatum Deus eos saluat, qui recto sunt corde. Atqui quanquam sponsa magna de se nunciari finis adolecētulis, virtutem humilitatis apud se detinuit. Ideo ad filias Hierusalem se conuertens ait.

Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Hebraicè. *Sicut cortina Salomonis.*

ECCE reconditudo sanctorum, quamlibet se gratia Dei locupletes agnoscant, se ipsos peccatores profitentur. Hinc Matthæus publicanum fuisse dixit, Paulus, etsi ad tertium usque cælum raptus fuerit, persequitur e Ecclesie, & blasphemum se nuncupare non horruit. Sanè hæc reconditudo, qua se quisque peccatorem agnoscit, omnium vel maxime placet Deo. Quippe qui, quantum excelsus sit, humilia respicit, & alta longe cognoscit. Unde diuus Augustinus: Humilia respicit Deus optimus, ut exaltet: alta agnoscit à longe, ut deprimat. Sicut scriptum est: Omnis qui se exaltat, humiliabitur, & omnis qui se humiliat, exaltabitur. Idque tam in cælo apud Angelos, quam in terra erga homines actum, videre est. Itaque prudentissima Ecclesia post obsecrationes suas, quod magis moueret, impelleretque, spiritum ad gratificandum sibi, se summopere humilians, ostendit se non fore dignam tantis donis, & muneribus, quæ Dominus ei præstiterat, & prestiturum pollicitus erat. Est ergo sensus *Nigra sum* in filiis primæ domus sanctæ, qui abiecto sponso Christo, abeuntes post idolatriam, prophetas eius occiderunt. *Nigra ego*, cum suo pondere dicit, *ego*. Quasi dicat, & ego eadē nigra sum

gra sum in filiis secundæ domus sanctæ. Qui etsi per Babyloniam captiuitatem ab idolatria sese expiaturi sunt, instaurata Hierusalē, tamē sanctum sanctorum Christum morte affecturi sunt, ac proinde in perpetuam captiuitatem abiturum. Quod totius mundi Saluator non tacuit, ubi fides super ciuitatem, excidium eius per Romanos prophetauit. *Formosa* etiā sum in aliquibus filiorum meorum eiusdem domus secundæ, videlicet, in Apostolis, & aliis qui Christum sponsum meum vltro recipient, & pro nomine eius spontaneè, proprium sanguinem fundent. Vel si malumus, sic verba hæc explicare possumus. Nigram se dicit propter sinagogam, formosam verò propter Catholicam Ecclesiam ex Gentibus congregatam. Quæ Christum IESVM vnā secum erat totis affectibus sequutura. Alij ex Hebræis sic dixerunt: *Nigra sum* in colore, *formosa* in moderata membrorum proportionem, Vel *nigra* in operibus meis, *formosa* in gestis patrum meorum, Abraham, Isaac, Iacob, Dauid, & aliorum Prophetarum. *Nigra* in hoc exilio, *formosa* in patria celesti. *Nigra* in oculis natis, *formosa* in conspectu Creatoris, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Sed hæc ad tropologicum sensum expectant, prima verò expositio magis videtur literalis. Origenes autem, sic ait: *Nigra* est sponsa, propter delicta ante acta, *formosa* propter poenitentiam. *Nigra* per naturam, quia omnes in Adā peccauerunt, & egere gloria Dei: imò omnes eramus filij ire: *formosa* per gratiam, nam gratificauit nos Pater in filio suo Domino nostro Christo. Nonne Moses duxit Æthiopsam, Aarō & Maria sorore eius murmurantibus? Sic Christus ducit animam, & in sponsam accipit, quantumlibet peccatis denigratam: modò peccata præterita plangat, & veram poenitentiam agat. Quod in Magdalena, Petro, & Publicano, & plerisque alijs cooperatum est. Murmuret sacerdotum legis, ingemiscat Synagoga,

Iob. 1.

Psal. 72.

Humilitas.

Psal. 112.

Luce. 14.

Noti.

Luce. 19.

Secunda expositio.

Iaco. 4.

Roma. 3.

Nume. 12. Figura.

Luce. 7.

Domīnus sua dignatione cōmotus, peccatores recipit, & manducat cum illis. Enimverò, Æthiopia præuenit manus eius. Idèò regina Austri in iudicio surget, & condēnabit Iudeos,

Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles, vel cortinæ Salomonis.

Ex Genesios historia scimus Cedar filii fuisse Ismaëlis. A quo posteri in desertis habitabāt sub tabernaculis, vel causa pascendi pecora, vel ratione prædandi. Idèò tabernacula tūm ob solis ardorem, tūm propter pluuias magna nigredine opplebantur. Volens sponsa ostendere vehementer esse nigram, comparat se tabernaculis Cedar. Cedar tenebræ interpretatur. Veruntamen intus formosam se dicit, vt pelles vel cortinæ lectuli regis potētissimi Salomonis. Erant vtq; perpulchrę, & deauratæ pelles illę. Est itaque Ecclesia nigra ex parte, quia multi orthodoxi legē Dei obseruare nollunt. Multi ambulat in via lata, quæ ad pēditionē ducit: pauci verò in via arcta virtutū versantur. Et in iis, qui probè viuunt, pulchra est sancta Ecclesia. Quod autem filias Hierusalem vocat inueniunt suas, ratio est: quia nomina earum scripta sunt in cælis. Et Apostolus ait: Conuersatio nostra in cælis est.

Nolite me considerare, quòd fusca sim, quoniam decolorauit me Sol. Hebraicè quia denigrauit me Sol.

CAUSA sua nigredinis spōsa palam facit, nā solaris radiis exposita, custodiēdo vineas, sulca, siue nigra facta est. Hunc sanctus Gregorius: Sol Christus est, qui ait: Ego sum lux mundi. Sol ergo sponsam decolorauit: quia quālibet anima sancta fulgeat, in cōparatione Christi fulgorē amittit. Nōnè præcursor Dñi (& si sanctificatus ante-

antequā natus, repletusq; Spiritu sancto, iuxta Gabrielis oraculum) videns coram se Christum Iesum clamauit: Domine, ego debeo baptizari à te, & tu venis ad me? *Matthe. 3.* Verba annotatu digna, omnimodaq; humilitate referta. Mundus erat Diuus Ioannes, & candore gratiæ dealbatus, veruntamen Saluator candor est lucis æternæ, speculum sine macula, & imago bonitatis illius: in quo speculo sese intuens, tanquam immundum se reputabat. Sanè decolorauit eum Sol, vel sic: Ne scandalum patiamini de mea nigredine filiar. Nam si nigra sum, nigredo hæc non est mihi naturalis, aut perpetua in me remanebit, sed quasi ex accidenti venit, & extrinseca: neque nisi ad tempus in me conspicietur, suo tēpore auferetur, quādo sponsus meus venerit in nube cum potestate, & maiestate, vniuersum orbem iudicaturus. Tunc inquam separabit oues ab hædis: tunc sagena ad litus detracta, bonos pisces in vasis suis Angeli reponent, mali verò eiciuntur foras. Itaque solis æstus, & ardor immodicus, quem donec in hoc mundo calamitoso dego, profus effundere nequeo, hac nigredine me decolorauit. Sol iste, vt quidā aiunt, ardor est concupiscentiæ, & prauifomitis, qui vniuersum genus humanum inuasit, suoq; calore quotidie, etiam spiritales homines infestat. Sic de sole dictum est: Non est qui se abscondat à calore eius. Etenim Sol concupiscentiæ sponsam Ecclesiam multa perfudit nigredine. Ignis comedit speciosa deserti, ait scriptura. O quos iuuenes nobiles, quas puellas pulchras ignis concupiscentiæ deuorauit. Profectò, omnis caro iam corruerat viā suam, & iumenta computruerunt in stercore suo. Faxit Deus, vt non vltra hic carnivorax ignis se extendat. Est autem sol denigrās Ecclesiam sanctam, improbitas hæreticorum, quæ, heu, maximè nostra tēpore grassatur.

Gen. 25.

Matth. 7.

Luc. 10.

Phil. 1.

Sapi. 7.

Matth. 25.

Psal. 18.

Ioëlis. 1.

Gen. 6.

Hereti. i.

S. Grego.

Ita vt quàm multi literis candidati, & candore vitæ illustrati miserabiliter ceciderint in hanc scilam. Instant iam iam tempora periculosa, & sunt homines seipfos amantes, superbi, elati, qui Romanæ Ecclesiæ obedire nolunt. Extra quam non est inuenire Christum, sed antichristū. Non ergo me consideretis, o fideles animæ, non me despiciatis, si tot peccata in Ecclesia videritis, inundare, fomes peccati in causâ est, Sensus & cogitatio humani cordis prona sunt ad malum, ab adolescentia sua. Vnde scaturit, quod in carne sua Apostolus bonum non inuenit. Sub hæc, sol persecutionis, quam in me hæreticorum versutia exercere nititur, non nihil nigredinis mihi affert. Oportet planè hæreses esse, vt qui inter fideles probi sunt, probentur, & pateant. Quin & hoc magnum miraculū, & prodigium existimare debetis filiæ Hierusalē, quod spōso meo Christo suffragāte, inter tot vitiōrū examina, & hæreticorū phalanges, fidei integritas, & charitatis sinceritas in me remāserunt. Remanebuntq; ad finem vsq; mundi: vt pollicitatio sponsi mei adimpleatur. Porta inferi non preualebunt aduersus Ecclesiam meam.

Cæterum, vt diui Gregorij sententiam sequamur, qui solem esse Christum asseruit, quiq; vt sol, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundū, is sponsam suam decolorare non cessat, eo quod ob eius amorē fideles carnem suam crucifigunt cum vitiis & concupiscētiis: nec non & membra sua mortificant super terram, iugiter in tristitia, & pœnitētia perseverantes: dicētes, & orāter cantantes: Dñe propter te mortificamur tota die, astiti mati sumus quasi oves occisionis. Nemo ergo excaudescat, videns sanctam Ecclesiam sic humiliatam, & inter tot calamitates defatigatam, aut in quotidiana pœnitentia denigratam. Nemo inquam has ob causas ab illa disce-

discedat. Equidem nigredinem hanc ab sponso præstantissimo habet: vt inde sibi amplissimum fructum comparet foelicitatis æternæ. Haud dubiè, Paulus verū dixit: Id quod in præsentem est momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Nigredo que à maleficiis contrahitur, confusibilem facit ista que à sole proficitur, formosos & gloriosos reddit fideles: dicente Petro: Nemo vestrum patiatut vt fur. Ergo spōsa nequiquam est despicienda, quia nigra appareat in hac vita. Est planè intus per pulchra, & in oculis spōsi valde speciosa. Alioqui spōsus non diceret: Quàm pulchra es amica mea, quàm pulchra es, oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus laret. Profectò vocola illa bis repetita, quādā emphasim magnam habet, & admirationem subindicat. Vbi Bernardus: Sol iustitiæ decoloravit me, cuius amore languo. Languor iste coloris, quædam exterminatio est, & defectio in desiderio animæ. Quod autem nigredinem dixerit persecutionē instantiū, indicāt sequentia verba.

Filij matris mea pugnauerunt contra me, posuerunt me custodem in vineis, et vineam meam non custodiui.

SENSVS est. Fratres mei idolatræ reges Iudæ: & Israel, in prima domo sancta, extruserunt me ad solē: posueruntque me, vt custodirem vineas, id est, vt colerē deos alienos, quippe qui verè dæmonia sunt, & sic præuaricarer à Deo. At ibi in custodiendis vineis, hoc est, in cultibus idolorū, sol denigravit me: & sic facta sum nigra & proinde sine proprio spōso, & derelicta. Rursum cum per idolatriam essem punita in Babylone, tandem instaurata Hieru-

Genes. 8.

Rom. 4.

2. Cor. II.

Matth. 16.

Ioan. 1.

Gal. 5.

Ps. 41.

2. Cor. 4.

1. Pet. 4.

Canti. 1.

S. Ber. serm.

28. in Cant.

Nota literale
Iosum.

Hierusalem, ad pristinum statum sui restituta. Veruntamen vineam meam non custodiui. Hoc est, Et si in secunda domo sancta procul ab idolatria steterim, vineasque aliorum deorum non custodierim: vineam tamen meam, id est, legem, & cultum Dei mei non custodiui. **Quin** potius, in magis horredum delictum prolapsa, mortem acerbissimam Christo sponso meo intuli: quique sua mirabili charitate, eum venerat, ut sanaret omnes meos languores, & ad extergendam meam nigredinem. Itaque filij matris meae causa fuerunt nigredinis meae, quorum alij, in prima domo idolatrie, & prophetarum homicidae fuere, alij in secunda domo (quod supra omne scelus fuit) & sancti sanctorum Christi Melsiae homicidae steterunt.

Christi mors

Origenes.

Haec videntur ad litteram dicta, sed Origenes alia via graditur. Considerandum ait, quando aduersus ipsam fratrum pugna surrexit. Vide Paulum Ecclesiam persecutorem, & intelliges quomodo filius matris eius pugnarit contra eam. Mira res, persecutores Ecclesiae tandem poenitentiam egerunt, & ad fororis signa & miracula conuersi, si dem sanctam praedicauerunt, quam paulo ante destruere nitentur. Hoc prophético spiritu sponsa nunc cantans ait: *Filij matris meae pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis, & vineam meam non custodiui.* Ego Ecclesia, ego sponsa sine macula, plurimarum custos sum posita vinearum à filiis matris meae, qui contra me aliquando pugnarunt. Qua solitudine, & cura astricta, dum plures custodio vineas, dum omnium Ecclesiarum curam gerò, vineam meam non seruaui. Hoc de Paulo & quouis pastore Ecclesiae intelligendum est, qui pro omnium salute sit sollicitus. Nam ut alios lucrifaciant, sua non quaerunt. Imò Apostolus liber erat, & ad fratres suos lucrandos, omnium seruum se fecit, ut in suis ipse testatur. Verum.

2. Cor. 11.

runtamen Diuus Gregorius filios matris vocat hereticos Notā. omnes, Arrium, Sabellium, Fotinum, & alios persecutores Romanae Ecclesiae. In sacro baptisate abluti, aliisque Sacramentis enutriti, diaboli suggestu, matrem suam persequuntur, & instar viperarum filiorum, enecare cupiunt matrem suam, & viscera eius disrumpere, pro sua virili conatur. Vae eis, nisi respiscant, & poenitentiam veram agant. Ecce conuersio gentium & sinagoga excecatis verbis sponsa signantur. Nec non hereticos omnes fratres suos Ecclesia sancta vocat, quae filia sinagoga fuit. Nam salus 1o dñi. 4. ex Iudeis est. Hinc Ioannes de hereticis ait: *A nobis exierunt, sed non erant ex nobis.* Nec obstat, quod cum vna sit Ecclesia, vnicaque columba, peculiare Ecclesiae dicatur nationes variae, quae in Christum crediderunt. Sic Apostolus plerisque in locis eas appellat. Vnde in Esaiam vinea Esai. 5. Domini (abbaoth Iudaea vocatur. Sanctus Bernardus filios matris eos dixit, qui Christum crucifigentes vehementer Apostolos insectati sunt. Deinde ipsos Apostolos filios matris, scilicet, sinagoga vocat, qui sua mira doctrina, & portentis salubriter expugnarunt Iudeos, in fidem Christi Iesv eos conuertendo. Iis armis & sagittis illos expugnarunt. De quibus iaculis David ait: *Sagittae potentis acutae, populis sub te cadent.* Item: *Sagittae tuae infixae sunt mihi: id eo sequitur, non est sanitas in carne mea.* Psal. 7. 9. Psal. 36. Carnis infirmitas robur spiritui auget. Alioqui non diceret Apostolus: *Quando infirmior, tunc fortior sum.* Nonne sermo Dei viuus est, & efficax, ac penetrabilior omni gladio accipiti? Haec sagitta cor virginis Mariae vulnerauit, atque animam eius pertransiuit: vti Simeonis ore propheta sonuit. Hebrae. 4.

Conqueritur hodie sancta Ecclesia Romana, de iis qui iniquè viuunt, & si fideles sunt, & ingemiscens clamat: Moraliter.

Filij

Filij matris meae pugnaverunt contra me. Ecce intestinū bellum quod patitur. Superbi, auari, & luxuriæ dediti, militant contra Ecclesiam, in morē pecudum viuentes. Mirabile dictū, verbis Christum IESVM profitentur, factis autem negant. Quid multa? De iis Paulus scribit: Rursus in semetipsis Christum crucifigentes. Nōne dolēdum est hoc, & extremis gemitibus deplorandū? O rem maxime mirandā, quasi nō satis fuerit, quōd Turcæ, hæretici, atq; Barbari contra Ecclesiam furore rabido dimicent, nisi orthodoxi ipsi, suis delictis quotidie belligerantes, Ecclesiam oppugnare contendant? Ceterū sponsa Christi amore dilecti sui tacta, magis in dilectione illius exardescit. Ided ait.